

**Ishøj Kommune**  
**naturmiljo@ishoj.dk.dk**

Ishøj, den 13. oktober 2024

### **Høringssvar fra Danmarks Naturfredningsforenings lokalafdeling Vallensbæk-Ishøj til "Ishøj Landsbyskov – udkast til friluftspan"**

I Danmarks Naturfredningsforening (herefter DN) påskønner vi kommunens bestræbelser på at udvikle et tidligere monotont intensivt opdyrket landbrugsområde til et skovområde med stor biodiversitet.

I Danmark mangler naturen i høj grad plads, og vort land er - forårsaget af en ekstrem høj udnyttelse til opdyrket landbrugsland - ramt af en meget stor tilbagegang i biodiversitet. Også i Ishøj Kommune har jorden været særdeles effektivt udnyttet til intensiv gartneri- og landbrugsproduktion ved udbredt anvendelse af kunstgødning og pesticider. Der har i kommunen ikke været plads til egentlige naturområder. Ved kommunens udvikling som udflytnings- og forstadskommune igennem de sidste 50 år er der sket prisværdige tiltag til udvikling af naturområder - først og fremmest Strandparken, men også området omkring Store Vejleå og Ishøj dyrepark. Det sidste bidrag til denne udviklingsproces er Landsbyskoven.

Det oplyses, at landsbyskoven dækker et areal på 35 hektar, hvilket ikke er ret meget set i forhold til andre nærliggende naturområder som Strandparken (i alt ca. 500 hektar fordelt over 5 kommuner) og Hedeland (ca. 1000 hektar). I friluftspanen figurerer der alligevel 7 forskelligartede skovområder med hver deres karakteristisk. Det er ganske imponerende i forhold til det begrænsede samlede areal.

I DN finder vi det prisværdigt, at der i planen er skabt plads til så stor diversitet.

Naturudvikling kræver tid og tålmodighed. Vi vil foreslå, at der i planen også vil indgå elementer, så der sker en fremme af naturens udvikling til at blive mere "moden naturlig". Her kunne etablering af nogle stenrøser og nogle områder med udlægning af fældede træstammer fra andre områder være med til at være katalysator for insektlivs og mikroorganismers udvikling og til hermed at yde et bidrag til øget biodiversitet.

I det hele taget ønsker vi i DN, at der i kommunens vision om landsbyskoven lægges større vægt på naturudvikling end på, at skoven primært skal blive et rekreativt aktivitetsområde, selv om der ikke direkte er et modsætningsforhold imellem de to elementer. Der fokuseres i planen meget på elementer til et aktivt friluftsliv i forhold til en vision om et grønt biodiversitetsprojekt. Naturen kræver plads og er et stort og værdifuldt aktiv i sig selv, og der behøver ikke

være en lang række af faciliteter for at den bliver attraktiv. Der er mange indgange og stier, som inviterer til at besøge skoven, og der er sågar i den perifere udkant en opkobling til naturstien Strandparken-Hedeland. Denne sti giver i sig selv et fint indblik i alle de landskabsformer, som vor kommune repræsenterer – og med Landsbyskoven midt på dette stiforløb præsenteres nu også skoven som landskabsэлемент. Vi mener, at man med fordel kunne etablere en alternativ linjeføring af Strandparken – Hedeland stiforløbet ved at knytte en forbindelse ved indgangen til Landsbyskoven ved Ishøj Bygade/Vejleåvej og så hele vejen igennem Landsbyskoven med udgang mod Hedeland i Bøgeskovens sydvestlige hjørne. Herved vil denne natursti blive beriget med flere af Landsbyskovens delementer, f.eks. sølandskabet, ege-hasselskoven og bøgeskoven.

I DN tror vi på, at en øget bevidsthed og viden om naturen vil bidrage til, at vi passer bedre på den. Derfor kan læring om natur bidrage til forståelse for betydningen af biodiversitet. I Landsbyskoven kunne man ved i et begrænset område at sætte navne på de forskellige almindeligst forekommende danske træsorter, samt på et centralt overdækket sted opsætte plancher, hvor de oftest forekommende vækster afbildes, bidrage til at øge viden om naturen. De fleste børn er nysgerrige, og der er stor viden og genkendelighed, når det gælder dyrelivet, men langt mindre viden, når det gælder planter. Herigennem kunne landsbyskoven også yde et væsentligt bidrag til læring af, at alle former for liv har en berettigelse, og at hvert element bidrager til at indgå i en naturlig balance.

I DN ønsker vi med dette hørings svar at kunne bidrage til, at Landsbyskoven kan udvikles til et fantastisk naturområde – først og fremmest for naturens skyld, men også til fornøjelse for de mennesker der færdes i den.

Ønskes uddybning af nogle af hørings svarets forslag, står vi naturligvis til rådighed.

Venlig hilsen

DN Vallensbæk-Ishøj  
Torben Kragh  
formand